Дело №1-223/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Севастополь 21 сентября 2018 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А., помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя,

подсудимого ФИО1

адвоката Денисова Ю.Г., представившего ордер № н 6218 и удостоверение №361

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.328 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигшим восемнадцатилетнего, но не достигшим двадцатисемилетнего возраста. Военную или альтернативную гражданскую службу ФИО1 ранее не проходил, от исполнения воинской обязанности и призыва на военную службу в 2018 году не освобождался, состоит на воинском учете в отделе военного комиссариата города Севастополя по Гагаринскому и Балаклавскому районам, в запасе не пребывает.

ДД.ММ.ГГГГ военно-врачебной комиссией вышеназванного отдела военного комиссариата по результатам ранее пройденного обследования ФИО1 признан годным к прохождению военной службы по категории «А» - годен без ограничений. В тот же день, в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации от 30.03.2018 года № 129 «О призыве в апреле - июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», решением призывной комиссии района принято решение о призыве ФИО1 для прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, и в тот же день ФИО1 лично под роспись от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу названного отдела военного комиссариата получил повестку о явке к 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата г. Севастополя по Гагаринскому и Балаклавскому районам для отправки к месту прохождения военной службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в ходе весенней призывной кампании 2018 года.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в назначенное время в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя, после чего совместно с иными лицами призывного возраста проследовал на сборный пункт военного комиссариата г. Севастополя, расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не желая быть призванным на военную службу, высказал жалобы на плохое самочувствие, однако каких-либо симптомов в ходе медицинского осмотра у ФИО1 обнаружено не было, в связи с чем отправка ФИО1 к месту прохождения службы была отложена, а также ему было предложено обратиться к специализированному врачу, и с полученными результатами явиться ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя, однако каких-либо медицинских документов подтверждающих наличие у него какого-либо заболевания препятствующего прохождению военной службы призывной комиссии не предоставил.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под роспись от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу названного отдела военного комиссариата получил повестку о явке к 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата г. Севастополя по Гагаринскому и Балаклавскому районам для отправки к месту прохождения военной службы.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 после прибытия в военный комиссариат по Гагаринскому и Балаклавскому районам г. Севастополя, расположенный по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в ходе весенней призывной кампании 2018 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и желая их наступления, то есть умышленно, действуя с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, желая избежать ее прохождения, без уважительных причин, самовольно в период времени с 08 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ покинул помещение военного комиссариата по Гагаринскому и Балаклавскому районам г. Севастополя, расположенный по адресу: 

<

...>, не выполнив тем самым требования ст. ст. 22, 26, 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», то есть уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции России.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ на основании решения комиссии ФИО1 впервые был поставлен на воинский учет. За период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 регулярно являлся по повесткам в военный комиссариат для прохождения всех мероприятий связанных с призывом на службу. ДД.ММ.ГГГГ он прошел медицинское освидетельствование, согласно заключению врачей специалистов ФИО1 признан годным к военной службе без ограничений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил повестку нарочно, о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя для отправки к месту прохождения военной службы, в корешке повестки ФИО1, собственноручно расписался о получении повестки и написал «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя, откуда совместно с остальными призывниками, и представителями военного комиссариата в частности с помощником начальника отделения подготовки проведения призыва граждан на военную службу военного комиссариата Свидетель №2, на автобусе направились на сборный пункт Городского военного комиссариата г. Севастополя.

В последующем ему стало известно, что ФИО1 прибыв на сборный пункт городского военного комиссариата города Севастополя, стал жаловаться на здоровье, при этом после осмотра врачами, каких-либо симптомов какого-либо заболевания у него обнаружено не было, вместе с тем, с целью профилактики, в тот день ФИО1 освободили от призыва, и сказали, чтобы тот сходил в больницу, и в случае обнаружения у него каких-либо противопоказаний к несению военной службы, чтобы он предоставил соответствующие документы ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в военный комиссариат г. Севастополя, каких-либо медицинских документов тот не предоставил. Врачи военного комиссариата осмотрели ФИО1, и также каких-либо противопоказаний к несению службы у последнего обнаружено не было. После чего ФИО1 была вручена под роспись повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя для отправки к месту прохождения военной службы, в корешке повестки ФИО1, собственноручно расписался о получении повестки и написал «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился к 08 ч. 00 мин. в военный комиссариат, где вновь стал жаловаться на состояние здоровья, в связи с чем его вновь осмотрели врачи, и установили, что ФИО1 здоров, после чего сказали ему направляться в автобус. Однако ФИО1 к автобусу не прибыл, а самовольно покинул территорию военного комиссариата Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя в неизвестном направлении, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Свидетель Свидетель №2, чьи показания в суде также исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ на основании решения комиссии ФИО1 впервые был поставлен на воинский учет. За период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 регулярно являлся по повесткам в военный комиссариат для прохождения всех мероприятий, связанных с призывом на службу.

ДД.ММ.ГГГГ он был свидетельствован медицинской комиссией и был признан годным к военной службе без ограничений.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил повестку нарочно, о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя для отправки к месту прохождения военной службы, в корешке повестки ФИО1, собственноручно расписался о получении повестки и написал «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя, откуда на автобусе, совместно с другими призывниками, тот отправился в военный комиссариат города Севастополя на сборный пункт. Она отправилась также туда, поскольку сопровождала всех призывников до сборного пункта.

Прибыв в военный комиссариат города Севастополя ФИО1, стал жаловаться на плохое самочувствие. В связи с этим ФИО1 был осмотрен врачом - терапевтом, по результатам осмотра каких-либо препятствующих прохождению службы симптомов у ФИО1 врач не обнаружил, но сам ФИО1 говорил, что у него кружится голова и его тошнит, при этом, он постоянно выходил на улицу из военного комиссариата, чтобы покурить, что вызывало сомнение о его плохом самочувствии. Тогда было принято решение, перенести отправку ФИО1 к месту прохождения военной службы на ДД.ММ.ГГГГ, чтобы тот мог обраться к врачу, и в случае наличия какого-либо серьезного заболевания, принести в военный комиссариат соответствующую справку. Вручили ему повестку на ДД.ММ.ГГГГ, для осмотра врачами военного комиссариата Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя.

ФИО1 явился в назначенное время, его осмотрели врачи, также каких-либо препятствий для прохождения военной службы не выявили, в связи с чем ФИО1 была вручена повестка на ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы, где в корешке повестки ФИО1 также поставил свою подпись и написал собственноручно текст: «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился к 08 ч. 00 мин. в военный комиссариат, его снова осмотрели врачи, и сказали ему, что тот годен к воинской службе, после этого ФИО1 покинул военный комиссариат без уважительной причины, и на сборный пункт в военный комиссариата города Севастополя с другими призывниками не отправился.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрено помещение отдела военного комиссариата Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополя, расположенное по адресу: 

<

...>, где зафиксирована окружающая обстановка.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 в помещении служебного кабинета № СО по Гагаринскому району СУ СК Российской Федерации по городу Севастополю, расположенном по адресу: 

<

...>, изъято личное дело призывника ФИО1

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, в ходе которого, что в нем содержится отрывной квиток от повестки, в котором ФИО1 оповещен ДД.ММ.ГГГГ о явке ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата Гагаринского и Балаклавского районов г. Севастополь, им сделана собственноручная запись «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ», данное личное дело было признано вещественным доказательством.

Учетной картой призывника на имя ФИО1, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ выдано удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу: серия КА №, ДД.ММ.ГГГГ призван на военную службу, распределен в части ВДВ, ему была присвоена категория годности прохождения воинской службы - «А-1».

Корешком повестки серия СГБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уведомлен о явке на ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы. На повестке имеется рукописный текст «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ».

Корешком повестки серия СГБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уведомлен о явке на ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы. На повестке имеется рукописный текст «обязуюсь явиться ДД.ММ.ГГГГ».

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Судом было достоверно установлено, что ФИО1 будучи надлежащим образом извещенный, уклонился от призыва на военную службу, не имея на то законных оснований для освобождения от таковой. Вина его подтверждается совокупностью доказательств, а именно показаниями свидетелей, личным делом призывника, корешками повесток по явке для отправки к месту прохождения военной службы, все они согласуются между собой и не доверять им у суда оснований не имеется.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данное преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести. Как личность подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает и признает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые небольшой тяжести, молодой возраст.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения ст.64 и ст. 76.2 УК РФ не имеется, а исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно в виде штрафа, что будет разумным и справедливым

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310, 316 ч.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным по ст. 328 ч.1 УК РФ и назначить наказание – в виде штрафа в размере 15 000 рублей ( пятнадцати тысяч рублей) в доход государства, который внести на реквизиты: УФК по г. Севастополю ( следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Севастополю) л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 920301001 ОКТМО 67314000 л/с 

<

***> 91650 в УФК по г. Севастополю р\счет 

<

***> ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БИК 046711001 КБК 441711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней - до вступления приговора в законную силу, а после чего отменить. 

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств СО по Гагаринскому району СУ СК РФ по г. Севастополю- по вступлении приговора в законную силу передать в военный комиссариат Гагаринского и Балаклавского районов города Севастополя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина